Дело №

УИД-68RS0027-01-2024-000344-41

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

04 июня 2024 года г. Уварово Тамбовской области 

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе: 

председательствующего судьи Кольцовой И.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ивановой Т.М., секретарем судебного заседания Колчинской А.Н.,

с участием государственных обвинителей Уваровской межрайонной прокуратуры Пахотовой Т.М., Болдырева В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Пахомовой Л.А., представившей удостоверение № 435 от 17.11.2005 года и ордер № 68-01-2024-01548827 от 06 мая 2024 года,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Тамбовская область, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

адрес> судимого:

- 30 апреля 2019 года приговором Уваровского районного суда Тамбовской области по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации к двум годам лишения свободы, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно, с испытательным сроком в один год семь месяцев. Постановлением Уваровского районного суда Тамбовской области от 25 ноября 2019 года условное осуждение по приговору суда от 30 апреля 2019 года отменено, направлен для исполнения наказания, назначенного приговором суда в виде двух лет лишения свободы, в колонию – поселение;

- 27 декабря 2019 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области по части 1 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации к одному году шести месяцам лишения свободы. В соответствии со статьей 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда частично присоединено неотбытое наказание по приговору Уваровского районного суда Тамбовской области от 30 апреля 2019 года, с учетом постановления Уваровского районного суда Тамбовской области от 25 ноября 2019 года, и окончательно ФИО1 назначено наказание в виде двух лет трех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении;

- 22 июня 2020 года приговором Уваровского районного суда Тамбовской области по части 1 статьи 119, статье 116.1, статье 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к десяти месяцам лишения свободы. На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области от 27 декабря 2019 года, всего к отбытию 2 года 5 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 11.06.2021 года освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 01 год 03 месяца 06 дней, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Приговором Уваровского районного суда Тамбовской области от 22.06.2020 года, вступившим в законную силу 03.07.2020 года, ФИО1 был осужден по ч. 1 ст. 119, ст. 116.1, ст. 116.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора мирового судьи судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области от 27.12.2019 года), ФИО1 путем частичного сложения наказания, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию, за совершение преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ с применением положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, частично присоединена неотбытая часть наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, и окончательно ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев с отбыванием в колонии поселении. При вынесении приговора Уваровского районного суда Тамбовской области от 22.06.2020 года в действиях ФИО1 суд признал рецидив преступлений. 

На основании постановления Кирсановского районного суда Тамбовской области от 31.05.2021 года, ФИО1 11.06.2021 года был освобожден из мест лишения свободы условно-досрочно на неотбытый срок наказания 1 год 3 месяца 6 дней. Имея неснятую судимость до 11.06.2024 года, ФИО1 в течении года после освобождения из мест лишения свободы совершил ряд административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности.

22.11.2022 года Уваровским районным судом Тамбовской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 1 год и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания в местах, в которых осуществляется реализация спиртных напитков в розлив; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, когда это не связано с трудовой деятельностью.

30 декабря 2022 года ФИО1 был поставлен на учет в МОМВД России «Уваровский» и в отношении него было заведено дело административного надзора, при этом ФИО1 был должным образом предупрежден о привлечении его к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае умышленного самовольного оставления своего места жительства с целью уклонения от административного надзора, а также в случае неоднократного несоблюдения им как лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленных ему административных ограничений, сопряженного с совершением административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Однако, ФИО1, игнорируя указанные обстоятельства, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно в течение одного года допускал несоблюдение установленных ему судом административных ограничений и привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 1 и ч. 3 КоАП РФ.

Так, 08.07.2023 года в 23 часов 20 минут ФИО1, находясь под административным надзором, нарушил возложенное на него Уваровским районным судом Тамбовской области административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 23 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время, на момент проверки по месту его жительства по адресу г. Уварово, Тамбовской области, ул. Депутатская, д. 18, кв. 3 дома отсутствовал. 11.07.2023 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на одни сутки, постановление вступило в законную силу 22.07.2023 года, исполнено 12.07.2023 года.

09.07.2023 года, в 23 часа 50 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, нарушил возложенное на него Уваровским районным судом Тамбовской области административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 23 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время, на момент проверки по месту его жительства по адресу г. Уварово, Тамбовской области, ул. Депутатская, д. 18, кв. 3 дома отсутствовал. 11.07.2023 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на одни сутки, постановление вступило в законную силу 22.07.2023 года, исполнено 12.07.2023 года.

16.10.2023 года решением Уваровского районного суда Тамбовской области ФИО1, имеющему неснятую и непогашенную судимость и в течении года совершившему ряд административных правонарушений против порядка управления, и правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, был продлен административный надзор, установленный решением Уваровского районного суда Тамбовской области от 22 ноября 2022 года на срок до 11 июня 2024 года, то есть до погашения судимости по приговору Уваровского районного суда Тамбовской области от 22 июня 2020 года и дополнены административные ограничения, таким как: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельности.

25.12.2023 года, в 00 часов 18 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, нарушил возложенное на него Уваровским районным судом Тамбовской области административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время, на момент проверки по месту его жительства по адресу г. Уварово, Тамбовской области, ул. Депутатская, д. 18, кв. 3 дома отсутствовал. 27.12.2023 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Уваровского района Тамбовской области был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде 20 часов обязательный работ, постановление вступило в законную силу 07.01.2024 года, информация об исполнении отсутствует.

04.01.2024 года ФИО1, находясь под административным надзором, нарушил возложенное на него Уваровским районным судом Тамбовской области административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно графика прибытия поднадзорного лица от 30.12.2022 года, на регистрацию в МОМВД России «Уваровский» не явился. 10.01.2024 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Уваровского района Тамбовской области был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток, постановление вступило в законную силу 21.01.2024 года, исполнено 20.01.2024 года.

09.01.2024 года в 00 часа 05 минут ФИО1, находясь под административным надзором и являясь лицом, совершившим неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, имея административное ограничение в виде запрета нахождения вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, не находился по месту своего жительства по адресу г. Уварово, Тамбовской области, ул. Депутатская, д. 18, кв. 3, был обнаружен в указанное время в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте около дома № 16, 2-го микрорайона г. Уварово, Тамбовской области, тем самым нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение в сопряжении с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность. 09.01.2024 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на одни сутки, постановление вступило в законную силу 20.01.2024 года, исполнено 10.01.2024 года. 

29.02.2024 года вынесено постановление № 379 о прекращении производства по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по факту его отсутствия 09.01.2024 года в 00 часов 05 минут по месту его проживания по адресу 

<

адрес>, в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения и наличия признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Умышленными противоправными действиями ФИО1 были нарушены общественные отношения, обеспечивающие надлежащее постпенитенциарное поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих неснятую и непогашенную судимость, а также оказание индивидуального профилактического воздействия установленного Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы".

Дознание по настоящему уголовному делу проведено в порядке главы 32.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в сокращенной форме.

Суд считает, что основание и порядок производства дознания в сокращенной форме, предусмотренные статьей 226.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по настоящему делу соблюдены в полном объеме, а именно дознание в сокращенной форме произведено на основании ходатайства подозреваемого ФИО1, заявленного им в соответствии с требованиями статьи 226.4 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при наличии, как это предусмотрено законом, одновременно следующих условий:

- уголовное дело возбуждено в отношении конкретного лица ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, указанного в пункте 1 части третьей статьи 150 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации;

- подозреваемый ФИО1 признал свою вину и не оспаривал правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела;

- отсутствуют предусмотренные статьей 226.2 настоящего Кодекса обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращенной форме.

Кроме того в настоящем судебном заседании достоверно установлено, что по настоящему делу отсутствуют:

- возражения какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства;

- обстоятельства, препятствующие постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора;

- основания полагать самооговор подсудимого.

При этом в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное обвинение, с предъявленным обвинением подсудимый согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора при сокращенной форме дознания, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о постановлении приговора при сокращенной форме дознания заявлено ФИО2 добровольно, после проведения консультаций с защитником, при наличии согласия государственного обвинителя.

При таких обстоятельствах суд считает, что предусмотренные законом основания и порядок постановления приговора при сокращенной форме дознания, по настоящему делу, дознание по которому произведено в сокращенной форме, - соблюдены в полном объеме.

Виновность подсудимого ФИО1 в неоднократном несоблюдении им, как лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, а именно:

- показаниями свидетеля И.М.С. /л.д. 48-49/, из которых следует, что он состоит на службе в ОВД с 21.12.2017 года, работает в МОМВД России «Уваровский» в должности инспектора административного надзора с 19.11.2018 года. С 30 декабря 2022 года на учете в МОМВД России «Уваровский» как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу 

<

адрес>. Ранее ФИО1 был неоднократно судим, последние его судимости: 30.04.2019 года по ст. 318 ч. 1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно; 27.12.2019 года по ст. 112 ч. 1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 30.04.2019 года, всего к отбытию 2 года 3 месяца лишения свободы в колонии-поселении; 22.06.2020 года по ст. 119 ч. 1, ст. 116.1, ст. 116.1УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 27.12.2019 года, всего к отбытию 2 года 5 месяцев лишения свободы в колонии-поселении; 10.08.2022 года по ст. 112 ч. 1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком (73) 9 месяцев. 11.06.2021 года ФИО1 был освобожден по постановлению Кирсановского райсуда Тамбовской области от 31.05.2021 года условно-досрочно до 11.06.2024 года. 29.11.2022 года решением Уваровского районного суда Тамбовской области ФИО1, имевшему непогашенную судимость и совершившему в течении года неоднократно ряд административных правонарушений был установлен административный надзор на 1 год и установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации; запрещение нахождения вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период времени с 23 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время суток; запрещение посещения кафе, баров, ресторанов и других заведений, реализующих спиртные напитки в розлив. 30.12.2022 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в МОМВД России «Уваровский» и в отношении него было заведено дело административного надзора. При постановке на учет ФИО1 под личную подпись были разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ о том, что в случае умышленного его уклонения от административного надзора или неоднократного несоблюдения им в течении одного года установленных в отношении него административных ограничений, если эти будет связано с совершением административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Так же ФИО1 был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию, ему были разъяснены его права и обязанности в период нахождения под административным надзором, и он был предупрежден о том, что в случае совершения им административных правонарушений в отношении него могут быть дополнены административные ограничения или продлен срок административного надзора. За неоднократные нарушения административных ограничений, совершенные ФИО1 в течении одного года, последнему 16.10.2023 года решением Уваровского районного суда Тамбовской области было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения нахождения вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время суток. Однако, ФИО1 во время нахождения под административным надзором в период с середины 2023 года по начало 2024 года продолжил нарушать установленные ему судом административные ограничения и неоднократно привлекался к административной ответственности. Так, 11.07.2023 года ФИО1 был дважды привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 19.24 ч. 1 КоАП РФ, так как при проверке его сотрудниками полиции в ночное время он отсутствовал по месту своего проживания по адресу 

<

...>. 25.12.2023 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 ч. 3 КоАП РФ, так как 25.12.2022 года в 00 час 18 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу г. 

<

адрес> 04.01.2024 года ФИО1 не явился согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МОМВД России «Уваровский», без какой-либо уважительной причины, за что 10.01.2024 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 ч. 3 КоАП РФ. 09 января 2024 года в 00 часа 05 минут ФИО1 был обнаружен и задержан сотрудниками полиции около дома № 16, 2-го микрорайона, г. Уварово, так как ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, хотя судом в отношении него установлен административный надзор и установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его проживания или пребывания с 22 часов до 06 часов утра, и он в это время должен был находиться по месту своего проживания по адресу 

<

...>. Таким образом, ФИО1 совершил сопряженные правонарушения, предусмотренные статьями 20.21 КоАП РФ и 19.24 ч. 3 КоАП РФ. 09.01.2024 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 29.02.2024 года по ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 было вынесено определение № 379 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, так как при данных обстоятельствах в его действиях усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ. По данному факту им в дежурной части МОМВД России «Уваровский» был зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ. При получении им письменного объяснения с ФИО1 по факту его неоднократного несоблюдения, как лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленных ему административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ признавал полностью и в содеянном раскаивался. 

- показаниями подозреваемого ФИО1 /л.д. 75-77/, из которых следует, что он зарегистрирован по адресу 

<

адрес>. но фактически в настоящее время он вместе со своей супругой ФИО3 проживает по адресу 

<

адрес>. Весной 2023 года он официально трудоустроился в Уваровский лесхоз, где работает разнорабочим. На иждивении малолетних детей он не имеет. На учете у врача психиатра он никогда не состоял и не состоит в настоящее время, в 2009 году он состоял на учете у врача нарколога с диагнозом синдром зависимости от алкоголя средней степени. Никакими хроническими заболеваниями он не страдает и инвалидности не имеет. В настоящее время он на протяжении года не злоупотребляет спиртными напитками, и он и его супруга официально работают. Ранее он неоднократно был судим, последние мои судимости в апреле 2019 года по ст. 318 ч. 1 УК РФ, по которой ему была назначена условная мера наказания 2 года лишения свободы с испытательным сроком 1 год 7 месяцев, затем ему дважды продлевался испытательным срок, а потом условное осуждение было отменено. В конце 2019 года он был осужден по ст. 112 ч. 1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, частично ему было присоединено наказание по приговору по ст. 318 ч. 1 УК РФ, всего к отбытию мне было назначено 2 года и 3 месяца лишения свободы. В июне 2020 года он был осужден по ст. 119 ч. 1, ст. 116.1 и ст. 116.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, ему было частично присоединено наказание по предыдущему приговору, всего к отбытию ему назначено 2 года 5 месяцев лишения свободы в колонии-поселении. Освободился он 11.06.2021 года условно досрочно на неотбытый срок 1 год 3 месяца 6 дней и прибыл по месту жительства. Сущность предъявленного ему подозрения в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ ему понятна, ст. 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна, давать показания он желает. 29.11.2022 года ему, имевшему неснятую судимость до 11.06.2024 года и совершившему два административных правонарушения в течении года посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, решением Уваровского районного суда был установлен административный надзор сроком на один год и установлены административные ограничения, в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации; запрещение нахождения вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период времени с 23 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время суток; запрещение посещения кафе, баров, ресторанов и других заведений, реализующих спиртные напитки в розлив, а так же по решению Уваровского районного суда Тамбовской области от 16.10.2023 года ему было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения нахождения вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время суток. За время нахождения под административным надзором в период с середины 2023 года по начало 2024 года он неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения. В начале июля 2023 года он дважды отсутствовал при проверке его сотрудниками полиции в ночное время дома по адресу 

<

адрес>, и дважды был привлечен за данное правонарушение к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ к административному аресту сроком на одни сутки за каждое правонарушение. 25 декабря 2023 года в ночное время он так же при проверке его сотрудниками полиции по месту жительства по адресу 

<

адрес>, опять отсутствовал дома и был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ, данное наказание я до настоящего времени еще не отбыл. 04 января 2024 года он не явился согласно графика прибытия на регистрацию в МОМВД России «Уваровский», за что был опять привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ к административному аресту сроком на 10 суток. 09 января 2024 года он в 00 часа 05 минут был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, хотя в это время должен был находится дома по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, так как у него имеется административное ограничение нахождения вне дома в период с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с работой в ночное время. За данное правонарушение он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ к административному аресту сроком на одни сутки. Со всеми совершенными им правонарушениями он был согласен, вину свою признавал полностью и постановления мирового судьи он не обжаловал. В настоящее время он полностью осознает противоправность своего поведения, он понимает, что своими действиями он совершил преступление, предусмотренное ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, то есть умышленно уклонился от установленного в отношении него административного надзора и административных ограничений, вину свою в совершенном преступлении он признает в полном объеме и в содеянном он раскаивается. В дальнейшем он обязуется не допускать нарушений установленного в отношении него административного надзора и не допускать нарушений административных ограничений;

- копией решения Уваровского районного суда от 29.11.2022 года /л.д. 19-21, 59-61/, из которого следует, что 22.11.2022 года Уваровским районным судом Тамбовской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 1 год и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания в местах, в которых осуществляется реализация спиртных напитков в розлив; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, когда это не связано с трудовой деятельности; 

- копией решения Уваровского районного суда от 16.10.2023 года /л.д. 26-29, 62-65/, из которого следует, что 16.10.2023 года решением Уваровского районного суда Тамбовской области ФИО1, имеющему неснятую и непогашенную судимость и в течении года совершившему ряд административных правонарушений против порядка управления, и правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, был продлен административный надзор, установленный решением Уваровского районного суда Тамбовской области от 22 ноября 2022 года на срок до 11 июня 2024 года, то есть до погашения судимости по приговору Уваровского районного суда Тамбовской области от 22 июня 2020 года и дополнены административные ограничения, таким как: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельности; 

- копией приговора Уваровского районного суда от 30.04.2019 года и постановления Уваровского районного суда Тамбовской области от 25.11.2019 года /л.д. 98-100, 101-103/, из которого следует, что ФИО1 приговором Уваровского районного суда Тамбовской области от 30.04.2019 года был осужден по ст. 318 ч. 1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком (73) 1 года 7 месяцев; по постановлению Уваровского райсуда от 25.11.2019 года условное осуждение отменено;

- копией приговора и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Уваровского района Тамбовской области, мирового судьи судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области от 27.12.2019 года /л.д. 104-105/, из которого следует, что 27.12.2019 года ФИО1 приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Уваровского района Тамбовской области, мирового судьи судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области был осужден по ст. 112 ч. 1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Уваровского райсуда от 30.04.2019 года, всего к отбытию 2 года 3 месяца лишения свободы в колонии-поселении;

- копией приговора Уваровского районного суда от 22.06.2020 года /л.д. 106-110/, из которого следует, что ФИО1 приговором Уваровского районного суда Тамбовской области от 22.06.2020 года был осужден по ст. 119 ч. 1, ст. 116.1, ст. 116.1УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ частично присоединено наказание по приговору мирового суда Уваровского района от 27.12.2019 года, всего к отбытию 2 года 5 месяцев лишения свободы в колонии-поселении;

- копией справки № об освобождении ФИО1 /л.д. 17/, из которой следует, что 11.06.2021 года ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы;

- копией заключения о заведении дела административного надзора /л.д. 22/, из которого следует, что 30 декабря 2022 года ФИО1 был поставлен на учет в МОМВД России «Уваровский» и в отношении него было заведено дело административного надзора; 

- копией предупреждения в отношении поднадзорного ФИО1 /л.д. 23/, из которого следует, что ФИО1 был должным образом предупрежден о привлечении к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае умышленного самовольного оставления своего места жительства с целью уклонения от административного надзора, а так же в случае неоднократного несоблюдения им как лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленных ему административных ограничений, сопряженного с совершением административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность;

- справкой о привлечении ФИО1 к административной ответственности /л.д. 87-90/, из которых следует, что ФИО1 неоднократно нарушал ограничения, возложенные на него судом в связи с административным надзором, и привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 1 и ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ;

- копиями постановлений по делам об административных правонарушениях /л.д. 66-70/, в которых содержатся сведения о привлечении ФИО1 к административной ответственности: 11.07.2023 года по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, 11.07.2023 года по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, 27.12.2023 года по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, 10.01.2024 года по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, 09.01.2024 года по ст. 20.21 КоАП РФ;

- копией постановления № 379 о прекращении производства по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 /л.д. 38/, из которого следует, что 29.02.2024 года вынесено постановление № 379 о прекращении производства по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ по факту его отсутствия 09.01.2024 года в 00 часа 05 минут по месту его проживания по адресу г. Уварово, Тамбовской области, ул. Депутатская, д. 18, кв. 3, в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения и наличия признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Проверяя и оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает, что доказательства, представленные стороной обвинения, отвечают критерию относимости, допустимости, достоверности, и, в своей совокупности, являются достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступном деянии, предусмотренном частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд, в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, в соответствии с частью 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 на момент совершения рассматриваемого преступления имел судимости за совершение преступлений, отнесенных законом к категории преступлений небольшой и средней тяжести, и в связи с наличием которых ФИО1 был установлен административный надзор.

Вместе с тем, наличие указанных судимостей не образует в действиях ФИО1 рецидива преступлений, поскольку повторный учет имеющихся у ФИО1 судимостей по приговору Уваровского районного суда Тамбовской области от 30 апреля 2019 года, приговору мирового судьи судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области от 27 декабря 2019 года и приговору Уваровского районного суда Тамбовской области от 22 июня 2020 года, в качестве обстоятельства, обусловливающего признание наличия в действиях ФИО1 такого влияющего на назначение наказания отягчающего обстоятельства, как рецидив преступлений, по мнению суда, противоречит положениям закона, изложенным в части2 статьи63Уголовного кодекса Российской Федерации.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает следующее: ФИО1 полностью признал вину в совершении инкриминируемого ему преступления, раскаялся в содеянном, активно способствовал его раскрытию и расследованию путем дачи подробных признательных показаний по делу.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, на момент принятия итогового решения по делу суду не представлено и судом не установлено. 

Суд учитывает также, что ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства /т.1, л.д. 86/, положительно характеризуется по месту работы /т.1, л.д. 127/, на учете у врача-психиатра не состоит, с 28.01.2009 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя ср.ст. /т.1, л.д. 84, 91/, согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора в порядке, предусмотренном законом для уголовных дел, дознание по которым производилось в порядке главы 32.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в сокращенной форме /т.1, л.д. 130/. 

Других сведений, характеризующих личность подсудимого ФИО1 и состояние его здоровья, на момент принятия итогового решения по делу суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по настоящему делу не имеется. 

Суд считает, что оснований для изменения, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, категории инкриминируемого ФИО1 преступления на менее тяжкую не имеется, поскольку совершенное ФИО1 преступление отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, по настоящему делу также не имеется, поскольку, в рассматриваемой ситуации, какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного ФИО1 и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления и позволяющие применить к ФИО1 при назначении наказания указанные положения закона, по настоящему делу отсутствуют.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает положения частей 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также положения части 6 статьи 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

С учетом личности ФИО1, его отношения к содеянному, что выразилось в полном признании им своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, раскаянии в содеянном, активном способствовании его раскрытию и расследованию, исходя, при этом, из положений части 1 статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей принцип справедливости уголовного наказания и статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей цели уголовного наказания, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде исправительных работ.

Суд считает, что именно указанное наказание является справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечающимзадачамисправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Оснований для перераспределения процессуальных издержек по делу суд не усматривает.

Вещественных доказательств по настоящему делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 226.9, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на пять месяцев, с удержанием в доход государства пяти процентов его заработной платы, с отбыванием наказания по основному месту работы.

Приговор может быть обжалован и опротестован в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда путём принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления через Уваровский районный суд Тамбовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда, в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, через суд первой инстанции, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, путем подачи жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий 

Судья И.В. Кольцова